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La Paz, 21 de diciembre de 2021
P.LE. N° 140/2021-2022

27 DIC 2021

SLGO
LA PAZ - BOLIVIA = o

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento
General de la Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de
Informe Escrito presentada por el Senador Fernando Alfonso Vaca Suarez, quien
solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas, Servicios y Vivienda, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143
del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Serior Ministro, a través de la Administradora Boliviana de Carreteras - ABC: 1.
Informe cuales son cada una de las carreteras, vias, tramos y ramales
administrados y de competencia de la Administradora Boliviana de Carreteras —
ABC, correspondientes al departamento del Beni (Red Vial Fundamental),
indicando cada uno de los siguientes datos: a) Corredor Vial dentro del
Departamento b) N° de ruta dentro del Departamento, c¢) Longitud total de la ruta
dentro del departamento, d) Inicio de la ruta y final de la ruta dentro del
departamento, e) Cantidad de tramos por ruta, inicio y final de cada tramo,
longitudes entre tramos, f) Ramales dentro de cada Ruta inicio y fin de cada ramal
y longitudes. g) Normativa, ley o decreto de creacién de cada ruta, tramo o ramal
=== 2. Informe qué rutas, carreteras, tramos o ramales o proyectos carreteros se
estan ejecutando (construyendo) actualmente en el departamento del Beni
correspondiente a la administraciéon de la ABC, indicando cada uno de los
siguientes datos: a) Nombre de cada proyecto, b) Longitud total de cada proyecto, /
c¢) Costo total de construccion de cada proyecto (ejecucion), d) Costo total de la
Supervision Técnica de cada proyecto, e) Fecha de inicio de cada proyecto segun
contrato, f) Fecha de entrega definitiva de cada proyecto segun contrato, g)
Avance fisico y financiero de cada proyecto. h) Nombre de la Empresa adjudicada
o contratada para la construccion/ejecucién y representante legal de cada
Proyecto. i) Nombre de la empresa adjudicada o contratada para la supervision de
calidad técnica y representante legal de cada proyecto. j) Fuente de
financiamiento de cada uno de los proyectos. k) Contraparte financiera de la
Gobernacion del Departamento del Beni en cada uno de los proyectos. )
Ejecucion actualizada de la contraparte de financiamiento de la Gobernacién del
Beni por cada uno de los proyectos, monto adeudado y por ejecutar. --- 3. Informe
qué proyectos no tienen contratada la Supervisién de la Calidad Técnica de Ia
Obra y por qué no se ha repuesto la Supervisién de la Calidad Técnica de la Obra,
que no es lo mismo que las asignaciones de Control y Monitoreo ejecutado por
funciones adicionales por la ABC ni la contratacién de empresas para Supervision

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia — Telf - (591-2) 2158701 ~ www.senado.bo

La Paz - Bolivia




}(%(M’?/Mx/éop D%g/é«/c////)//w < %W)Mxryiﬂn(p/aé . % Laiter
e

Cormara s So
CHEFIULECE e S R b

Técnica y Ambiental. Indique cuéando seran repuestas las Supervisiones Técnicas
de las obras en las carreteras del Departamento del Beni. --- 4. Informe qué
proyectos de construccion de carreteras, tramos o ramales pertenecientes a la
Red Vial Fundamental existen en el Plan de Carreteras de la ABC y el Ministerio
de Obras Publicas para los siguientes afios dentro del Departamento del Beni al
margen de los servicios y vivienda citados y en ejecucién: cuales tienen disefio
final, costo y financiamiento asegurado: cuales estan en proceso de disefo (pre

inversion, factibilidad, busqueda de financiamiento, etc.). -- 5. Informe que
puentes se han construido en el Departamento del Beni, en qué lugar, qué
empresas los construyeron, qué monto econdémico se invirtieron en ellos. --- 6.

Informe qué proyectos de construccion de puentes estan pendientes en el
Departamento del Beni con disefio final elaborado, indique si tienen financiamiento
0 no; indique qué proyectos no cuentan con disefio final y recursos econémicos
para su ejecucion. Informe en ambos casos qué acciones desarrolla la ABC para
materializar dichos proyectos. --- 7. En el marco de la coordinacion establecidas
por el D.S. 25134, articulos 25°, 26° y 27° en qué obras o proyectos tiene
participacion la ABC dentro del Departamento del Beni. --- 8. Informe de manera

general cuantos kildmetros de carreteras asfaltadas existen en el departamento
del Beni en la actualidad.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional,
nuestras distinguidas consideraciones de estima y respeto.

RA DE SENADORES
?SAWW%&MEGISLMI PLURINACIONAL
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REF.: Respuesta a la Peticién de Informe Escrito N© 140/2021-2022" =

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccidn MP.VCGG-DGGLP N° 068 2021, de 31 de
diciembre de 2021, tengo a bien absolver el Cuestionario a la Peticion de Informe Escrito —
PIE N° 140/2021-2022 de fecha 21 de diciembre de 2021, enviado por el Senador Andrénico
Rodriguez Ledezma, Presidente de la Camara de Senadcres de la Asamblea Legislativa
Plurinacional, de acuerdo al Siguiente detalle;

PREGUNTA 1.

Informe cuales son cada una de las carreteras, vias,
administrados y de competencia de la Administradora
ABC, correspondientes al departamento del Beni (Red Vial Fundamental),
indicando cada uno de los siguientes datos: a) Corredor Vial dentro del
Departamento b) N° de ruta dentro del Departamento, c) Longitud total de ia
ruta dentro del departamento, d) Inicio de Ia ruta y final de Ia ruta dentro del
departamento, e) Cantidad de tramos por ruta, inicio y final de cada tramo,
longitudes entre tramos, f) Ramales dentro de cada Ruta inicio y fin de cada

ramal y longitudes. g) Normativa, ley o decreto de creacién de cada ruta, tramo
o ramal.

tramos y ramales
Boliviana de Carreteras —

RESPUESTA.

Carreteras seglin N° de Ruta de la Red Vial Fundamental en el Departamento del Beni:

{ | Corredor Vial

N° Ruta Longitud (KM} Inicio Final
OESTE - NORTE 03 314 QUIQUIBEY TRINIDAD
OESTE - NORTE 08 690 YUCUMO GUYARAMERIN
,_OESTE - NORTE 13 48 EL CHORO PENA AMARILLA
{__NORTE - SUR 09 826 PUENTE SAN PABLO GUAYARAMERIN
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Carreteras por tramo en el Departamento del Beni:
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|
N*Ruta | Tramo Longitud | Inleio Final o
(KM}

03 (P02 39 QUIQUIBEY YUCUMO
BNOL | 51 — yucumo SAN BORIA
BNO2 134 SAN BORJA SAN IGNACIO DE MOX0S
BNO3 77 SAN IGNACIO PUERTO VARADOR
NAO1B 13 PUERTC VARADOR TRINIDAD

08 LPO2-R 101 YUCUMO RURRENABAQUE
LPOL-R 265 RURRENABAQUE AUSTRALIA
PDO3 240 AUSTRALIA RIBERALTA
PD04 84 | RIBERALTA GUAYARAMERIN

09 NAO1B 132 PUENTE SAN PABLO i TRINIDAD
NAO1B 26 TRINIDAD SAN JAVIER
BNOS 240 SAN JAVIER LA MORORA
BNOS 71 ~ LAMORORA PUERTO USTAREZ

- BNOG 357 LA MORORA GUAYARAMERIN
13 PDO2 48 EL CHORO PENA AMARILLA
24 BNO4 76 CR FO3 SAN IGNACIO DE MOXOS MONTE GRANDE

En cuanto a las Rutas N° 03,08,09,13 y sus tramos es el Decreto Supremo N° 25134 de
fecha 21 de agosto de 1998, sobre la Ruta N°24 es la Ley N°3477 de fecha 22 de septiembre
de 2006.

PREGUNTA 2.
Informe qué rutas, carreteras, tramos o ramales o proyectos carreteros se estan
ejecutando (construyendo) actualmente en el departamento del Beni
correspondiente a la administracion de Ia ABC, indicando cada uno de los
siguientes datos: a) Nombre de cada proyecto, b) Longitud total de cada
proyecto, c) Costo total de construccién de cada proyecto (ejecucion), d) Costo
total de la Supervisién Técnica de cada proyecto, e) Fecha de inicio de cada
proyecto segln contrato, f) Fecha de entrega definitiva de cada proyecto segun
contrato, g) Avance fisico y financiero de cada proyecto. h) Nombre de la
| Empresa adjudicada o contratada para la construccion/ejecucion y
~ representante legal de cada Proyecto. i) Nombre de Ia empresa adjudicada o
contratada para la supervisién de calidad técnica y representante legal de cada
proyecto. j) Fuente de financiamiento de cada uno de los proyectos. k)
Contraparte financiera de la Gobernacién del Departamento del Beni en cada uno
de los proyectos. I) Ejecucién actualizada de Ia contraparte de financiamiento de
la Gobernacion del Beni por cada uno de los proyectos, monto adeudado y por
= ejecutar.

RESPUESTA.
La fecha de conclusién de las obras es e 27 de enero de 2024,
Longitud Costo OBRA | Costo SUP p Fecha
Nombre (KgM) $US$ . sUS Fecha Inicio Conclusién
¢ CONST. CARRETERA 55.57 63.610.871 2.452.088 26/08/2019 25/05/2023
‘ YUCUMO — SAN BORJA
CONST. CARRETERA SAN 139.60 210.649.374 | 4.055.416 2410172017 26/10/2022
BORJA — SAN IGNACIO
CONST. CARRETERA 508.07 579.410.692 a 26/11/2015 27/07/2024
RURRENABAQUE - '
RIBERALTA
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[ i
\ Nombre 'L}:‘?Z;l%e Fmaﬂgiﬂ(ﬁ_o Empresa Contratista SE&%‘E‘;“ Financiamiento |
1L CONST. CARRETERA 2458 40.16 CHINA STATE SOCIEDAD CAF 70% |
¢ YUCUMO - SAN BORJA CONSTRUCTION ACCIDENTAL GADBN 30% ‘
: ENGINEERING CONSORCIO
! GCORPORATION INTEGRACION
! LIMITED
| i Rep. Legal
| Rep. Legal Carlos Aguilar
L ! Hou Mingiu
| CONST. CARRETERA 87.70 76.49 ASOCIACION ASQOCIACION CAF 70%

SAN BORJA ~ SAN ACCIDENTAL ACCIDENTAL GADBN 30%
1 IGNACIO ccee | INYPSA -
i DEYOB ‘
} Rep. Legal
i Shengao Miao i Rep. Legal ,
L P e |_Eduardo Valdes _ o ;
I CONST. CARRETERA 44,80 61.49 CHINA RAILWAY NC EXIMBANK |
i RURRENABAQUE - CONSTRUCTION CORRESPOND 80.94% |
| RIBERALTA CORPORATION E GADBN 19.06%
| (INTERNATIONAL) |
f LIMITED l
i Rep. Legal |
! Jing Dezheng 4
[ 3
i CoRtrapmite TTeCthado GADBN | Adeudado GADBN |  ©OF Ejecutar
‘ Nombre GADBN Us $US GADBN
. SUsS - UE |
r' CONST. CARRETERA 26.937.980 6.628.787 - 20.309.193
L YUCUMO - SAN BORIA | o N ]
| CONST.'CARRETERA SAN 73.810.974 11.8978.433 19.265.765 42.566.776
| BORJA—SAN IGNACIO L -

CONST. CARRETERA 115.981.226 14.577.255 - 101.403.971
: RURRENABAQUE - ‘
| RIBERALTA L ]

El proyecto de Construccién de la Carretera Rurrenabaque — Riberalta es del tipo llave en
mano por lo que no corresponde la contratacidn de Supervision Técnica.

PREGUNTA 3.

Informe qué proyectos no tienen contratada la Supervision de la Calidad Técnica
de la Obra y por qué no se ha repuesto la Supervision de la Calidad Técnica de la
Obra, que no es lo mismo que las asignaciones de Control y Monitoreo ejecutado
por funciones adicionales por la ABC ni la contratacion de empresas para
Supervision Técnica y Ambiental. Indique cuando seran repuestas las
Supervisiones Técnicas de las obras en las carreteras del Departamento del Beni,

RESPUESTA.

Todos los proyectos de construccidn en ejecucion tienen contratada la Supervisién de la
Calidad Técnica de la Obra, excepto el proyecto de Construccidn de la Carretera

Rurrenabaque - Riberaita que es del tipo llave en mano, por lo que no corresponde contratar
el servicio de Supervision.
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PREGUNTA 4.

Informe que proyectos de construccién de carreteras, tramo o ramales
pertenecientes a la Red Vial Fundamental existen en el Plan de Carreteras de la
ABC y el ministerio de Obras Publicas para los siguientes afios dentro del
Departamento del Beni al margen de los servicios y vivienda citados y en
ejecucién: cuales tienen disefio final, costo y financiamiento asegurado; cuales
estdn en proceso de disefio (pre inversion, factibilidad, bdsqueda de
financiamiento, etc.).

RESPUESTA.

Para los siguientes afios no se tiene ningtin proyecto de construccion de carretera con disefio
final, costo y financiamiento asegurado.

PREGUNTA 5.
Informe qué puentes se han construido en el Departamento del Beni, en qué

lugar, qué empresas los construyeron, qué monto econémiso se invirtieron en
ellos.

RESPUESTA.

Se han construido los siguientes puentes:

i_ Nombre Puente Ubicacién Costo SUS Contratista
i Machupo | San Ramon, Prov. Mamore 8.111.345 ASOCIACION ACCIDENTAL
| Machupo Ii San Joaguin, Prov. Mamore SERPREC LTDA -~ C&C
Ipurupuro Prov. Cercado MULTIACTIVA
I Beni Il Prov. Vaca Diez Limite Pando 25.626.341 CHINA HARZON INDUSTRY
F ] CORP
L Itonama Magdalena, Prov. Itenez 3.004.514 URIZAR Y ASOCIA_DQS;__
|
PREGUNTA 6.

Informe qué proyectos de construccién de puentes estan pendientes en el
Departamento del Beni con disefio final elaborado, indique si tienen
financiamiento o no; indique qué proyectos no cuentan con disefio final y
recursos economicos para su ejecucién. Informe en ambos casos qué acciones
desarrolla la ABC para materializar dichos proyectos.

" RESPUESTA.

Se tienen el disefio final elaborado del puente MAMORE T; este proyecto de construccién de
puente no tiene financiamiento.

-, PREGUNTA 7. _
"\ Enelmarco de Ia coordinacién establecidas por el D.S. 25134, articulos 25°, 26°

Y 27°, en qué obras o proyectos tiene participacion la ABC dentro del
Departamento del Beni.
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RESPUESTA.

La ABC en el marco de sus competencias interviene Unicamente en la administracion v
ejecucion de proyectos de construccion, rehabilitacion, y/o programas de conservacion vial
de carreteras de la Red Vial Fundamental.

PREGUNTA 8.

Informe de manera general cuantos kilometros de carreteras asfaltadas existen
en el departamento del Beni en la actualidad.

RESPUESTA.

Se tienen asfaltados hasta la fecha 643 KM (de los cuales 186 KM corresponden a proyectos
en actual ejecucion).

Se hace propicia la ocasién, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

EMR/ITC/Sergio Gonzales
- c.c.: Archivo
4t HR.E/2022-00798
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